
Na temelju clanka 1. stavak 1. i clanka 3. Zakona o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske 
željeznice d.o.o. («Narodne novine» br. 153/05), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj dana______________donijela  
 
 

ODLUKU 
o osnivanju trgovackih društava HŽ Infrastruktura, d.o.o., HŽ Putnicki prijevoz, d.o.o., 

HŽ Cargo, d.o.o. i HŽ Vuca vlakova, d.o.o.. 
 
 
 

 I. 
Temeljem odredbe clanka 3. stavak 1. Zakona o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske 
željeznice d.o.o. i Odluke o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o Vlade 
Republike Hrvatske KLASA: 341-01/06-02/01 URBROJ: 5030114-06-3 osnivaju se društva s 
ogranicenom odgovornošcu: 

1. HŽ Infrastruktura, d.o.o., za upravljanje, održavanje i izgradnju željeznicke 
infrastrukture; 

2. HŽ Putnicki prijevoz, d.o.o., za prijevoz putnika; 
3. HŽ Cargo, d.o.o., za prijevoz tereta; 
4. HŽ Vuca vlakova, d.o.o., za vucu vlakova. 

 
Izjave o osnivanju trgovackih društava iz tocke I. ove Odluke su prilog ove Odluke i cine 
njezin sastavni dio. 
 

II. 
 

Odreduju se temeljni kapitali Društava iz tocke I. ove Odluke sukladno clanku 3. stavak 2. 
Zakona o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o. i Odluci o podjeli 
trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o Vlade Republike Hrvatske KLASA: 341-
01/06-02/01 URBROJ: 5030114-06-3: 

1. HŽ Infrastruktura, 224.188.000,00 kn (slovima: dvjesto dvadeset cetiri milijuna sto 
osamdeset osam tisuca kuna i nula lipa); 

2. HŽ Putnicki prijevoz, 378.988.000,00 kn (slovima: tristo sedamdeset osam 
milijuna devetsto osamdeset osam tisuca kuna i nula lipa); 

3. HŽ Cargo, 340.983.000,00 kn (slovima: tristo cetrdeset milijuna devetsto 
osamdeset tri tisuce kuna i nula lipa); 

4. HŽ Vuca vlakova, 380.047.000,00 kn (slovima: tristo osamdeset milijuna cetrdeset 
sedam tisuca kuna i nula lipa); 

 
Republika Hrvatske je jedini clan Društava iz tocke I. ove Odluke. 
 

III. 
 

Odreduje se predmet poslovanja Društava iz tocke I. ove Odluke sukladno clanku 3. stavak 
3. Zakona o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o.: 



1. HŽ Infrastruktura 
- upravljanje željeznickom infrastrukturom 
- organiziranje i reguliranje željeznickog prijevoza, 
- održavanje i osuvremenjivanje željeznicke infrastrukture, njenu zaštitu, te poslove 

izgradnje željeznicke infrastrukture 
- tehnicki pregled vagona 
- manevriranje i ranžiranje željeznickim vozilima 
- popravak i održavanje željeznickih tracnickih i drugih vozila 
- javni željeznicki prijevoz 
- željeznicki prijevoz za vlastite potrebe  
- usluge skladištenje 
- davanje u najam željeznickih vozila za izgradnju i održavanje željeznicke 

infrastrukture 
- ispitivanje elektroinstalacija i instalacija za zaštitu od munje 
- ispitivanje strojeva i uredaja s povecanim opasnostima, ispitivanja u radnom okolišu,  
- poslovi zaštite na radu, zaštite okoliša i zaštite od požara  
- kupnja i prodaje robe 
- obavljanje trgovackog posredovanja na domacem i inozemnom tržištu 
- ostale pratece djelatnosti u prijevozu 
- racunalne i srodne djelatnosti 
- iznajmljivanje vlastitih nekretnina 

 
2. HŽ Putnicki prijevoz 

- javni željeznicki prijevoz 
- javni prijevoz putnika u domacem i medunarodnom željeznickom prometu 
- javni prijevoz putnika u domacem i medunarodnom cestovnom prometu 
- djelatnost putnickih agencija  
- ostale pratece djelatnosti u prijevozu 
- iznajmljivanje vlastitih nekretnina 
- iznajmljivanje ostalih kopnenih prijevoznih sredstava 
- usluga vlakopratnje 
- pružanje usluga u nautickom, seljackom, zdravstvenom, kongresnom, sportskom, 

lovnom i drugim oblicima turizma te pružanje ostalih turistickih usluga 
- pripremanje hrane i pružanje usluga prehrane, pripremanje i usluživanje pica i 

napitaka i pružanje usluga smještaja 
- pripremanje hrane za potrošnju na drugom mjestu (u prijevoznim sredstvima, na 

priredbama i sl.) i opskrbljivanje pripremljenom hranom (catering) 
- tehnicki pregled vagona 
- popravak i održavanje željeznickih i drugih tracnickih vozila 
- usluge skladištenje 
- usluge otpremništva 
- kupnja i prodaja robe 
- obavljanje trgovackog posredovanja na domacem i stranom tržištu 

 
3. HŽ Cargo 

- javni željeznicki prijevoz 
- javni prijevoz tereta u domacem i medunarodnom željeznickom i kombiniranom 

prometu 
- ostale pratece djelatnosti u prijevozu 
- prekrcaj tereta u željeznickim kolodvorima i ostalim mjestima 
- javni prijevoz tereta u domacem i medunarodnom cestovnom prometu 
- usluge skladištenje 
- iznajmljivanje vlastitih nekretnina 
- iznajmljivanje ostalih kopnenih prijevoznih sredstava  
- kupnja i prodaja robe 



- obavljanje trgovackog posredovanja na domacem i inozemnom tržištu 
- usluge otpremništva 
- tehnicki pregled vagona 
- pranje i cišcenje vagona 
- zastupanje strane tvrtke 
- usluge manevriranja i ranžiranja 
- usluge vlakopratnje - usluge pratnje teretnih vlakova za druge tvrtke  
- popravak i održavanje željeznickih vozila –-manji popravci vagona drugih željeznica 

kao i buducih željeznickih operatera u RH 
 

4. HŽ Vuca vlakova 
- javni željeznicki prijevoz 
- vuca vlakova u domacem i medunarodnom prometu 
- javni prijevoz putnika i tereta u domacem i medunarodnom cestovnom prometu 
- iznajmljivanje vlastitih nekretnina 
- usluge skladištenja 
- ostale pratece djelatnosti u prijevozu (manevriranje željeznickim vozilima, ranžiranje) 
- kupnja i prodaja robe 
- obavljanje trgovackog posredovanja na domacem i inozemnom tržištu 
- tehnicki pregled vagona 
- popravak i održavanje željeznickih i drugih tracnickih vozila 
- davanje u najam željeznickih vozila: sa pratecim osobljem ili bez 
- djelatnost ostalih agencija u prometu 
- tehnicki pregled lokomotiva i vlakova (garnitura), ispitivanja i mjerenje performansi 

željeznickih vozila 
- zastupanje stranih tvrtki 

 
Osim djelatnosti iz prethodnog stavka Društva mogu obavljati i druge djelatnosti koje služe 
obavljanju naprijed navedenih djelatnosti, ako se one u manjem opsegu ili uobicajeno 
obavljaju uz navedene djelatnosti. 
 
Skupština Društava može u toku djelovanja Društava mijenjati predmet poslovanja Društava 
prema potrebama koje se za to pokažu. 
 
Odreduju se tijela Društava iz tocke I. ove Odluke sukladno clanku 3. stavak 3. Zakona o 
podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o: 

1. Skupština 
2. Nadzorni odbor 
3. Uprava 

 
Skupština Društava iz tocke I. ove Odluke je Ministar nadležan za promet. 
 
Broj clanova Nadzornog odbora Društava iz tocke I. ove Odluke, nacin izbora, prava i 
obaveze clanova Nadzornog odbora odredeni su Izjavama o osnivanju za svako trgovacko 
društvo koje su prilog ove Odluke i cine njezin sastavni dio. 
 
Broj clanova Uprave Društava iz tocke I. ove Odluke, nacin izbora, prava i obaveze clanova 
Uprave odredeni su Izjavama o osnivanju za svako Društvo koje su prilog ove Odluke i cine 
njezin sastavni dio. 
 

IV. 
 

Radnicima trgovackih društava iz tocke I. ove Odluke, prema popisu iz  Priloga IV. Odluke o 
podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o. Vlade Republike Hrvatske (KLASA: 
341-01/06-02/01, URBROJ: 5030114-06-3), osigurava se radno-pravni kontinuitet svih prava 



stecenih u HŽ-Hrvatskim željeznicama d.o.o., sukladno odredbama Zakona o radu (Narodne 
novine, br.: 38/95, 54/95, 65/95, 102/98, 17/01, 82/01, 114/03, 123/03, 142/03, 30/04 i 
65/05). 
 

V. 
 
Ovlašcuje se Ministar mora, turizma, prometa i razvitka da u ime Republike Hrvatske potpiše 
Izjave o osnivanju trgovackih društava iz tocke I. ove Odluke.  
 
Zadužuje se i ovlašcuje Ministar mora, turizma, prometa i razvitka da u ime i za racuna 
Republike Hrvatske poduzme sve potrebne radnje za provodenje ove Odluke i upis 
trgovackih društava iz tocke I. ove Odluke u sudski registar trgovackih društava.  
 

 
VI. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 

PREDSJEDNIK 
 
 

Dr.sc. Ivo Sanader 



 
O b r a z l o ž e nj e  

 
 

Zakon o željeznici NN (123/03 i 30/04) je prilikom usvajanja odredbi direktive 440 iz 1991. 
godine propisao da ce se posebnim zakonom urediti razdvajanje društva HŽ – Hrvatske 
željeznice d.o.o. na više društava, prema poslovnim podrucjima, te urediti njihov pravni 
položaj. 
 
Zakonom o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o. (NN 153/05), propisano 
je razdvajanje HŽ-a na cetiri trgovacka društva, sa izuzimanjem željeznicke infrastrukture 
kao javnog dobra u opcoj upotrebi, koja je vlasništvo Republike Hrvatske, te podjelu 
preostale imovine na cetiri trgovacka društva trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice 
d.o.o. 
 
Za razliku od dosadašnjeg funkcioniranja željeznickih djelatnosti infrastrukture i prijevoza na 
principima racunovodstvene odvojenosti, Zakonom o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske 
željeznice d.o.o. ureduje se formalna, pravna, financijska  i racunovodstvena razdvojenost 
podrucja upravljanja infrastrukturom, putnickog i teretnog prijevoza te vuce vlakova. Ovakva 
podjela povecati ce efikasnost poslovanja i transparentnost trošenja proracunskih sredstava. 
 
Zakonom o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o. propisano je donošenje 
Odluke o podjeli HŽ-Hrvatskih željeznica d.o.o. koju je Vlada Republike Hrvatske usvojila na 
svojoj sjednici 06. srpnja 2006. godine. 
 
Zakonom o podjeli trgovackog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o. uspostavlja se sustav 
povezanih društava koja su pravno samostalna i stoje u medusobnom odnosu na nacin da je 
trgovacko društvo HŽ Hrvatske željeznice holding d.o.o. koje je u vlasništvu Republike 
Hrvatske, vlasnik trgovackih društava: 

- HŽ Infrastruktura, d.o.o., za upravljanje, održavanje i izgradnju željeznicke 
infrastrukture; 

- HŽ Putnicki prijevoz, d.o.o., odgovornošcu za prijevoz putnika; 
- HŽ Cargo, d.o.o., za prijevoz tereta; 
- HŽ Vuca vlakova, d.o.o., za vucu vlakova. 

 
Po donošenju Odluke o podjeli HŽ-Hrvatskih željeznica d.o.o. Vlada donosi ovu Odluku o 
osnivanju cetiriju trgovackih društva nastala podjelom: HŽ Infrastruktura, d.o.o., HŽ Putnicki 
prijevoz, d.o.o., HŽ Cargo, d.o.o. i HŽ Vuca vlakova, d.o.o.. 
 
Ovom Odlukom o osnivanju trgovackih društava HŽ Infrastruktura, d.o.o., HŽ Putnicki 
prijevoz, d.o.o., HŽ Cargo, d.o.o. i HŽ Vuca vlakova, d.o.o., odreden je temeljni kapital, 
predmet poslovanja, tijela i nacin njihova imenovanja za svako trgovacko društvo. 
 
Uz Odluku o osnivanju priložene su Izjave o osnivanju trgovackih društava za svako društvo. 
 
Ovom Odlukom o osnivanju trgovackih društava ovlašcuje se Ministar mora, turizma, 
prometa i razvitka da u ime Republike Hrvatske potpiše Izjave o osnivanju i poduzme sve 
potrebne radnje za provodenje ove Odluke. 


